
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2022 

Chișinău 
 

 

Y:\300\2022\HOTARARI\26350\26350-redactat-ro.docx 

 

Cu privire la aprobarea semnării Protocolului de amendare 

a Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova și Guvernul României 

privind reglementarea construirii unor apeducte, semnat la 20 mai 2021  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 8
1
 alin. (1) din Legea nr. 595/1999 privind tratatele 

internaționale ale Republicii Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2000, nr. 24-26, art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă semnarea Protocolului de amendare a Acordului dintre 

Guvernul Republicii Moldova și Guvernul României privind reglementarea 

construirii unor apeducte, semnat la 20 mai 2021. 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     NATALIA GAVRILIȚA 
 

 

Contrasemnează: 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul infrastructurii 

și dezvoltării regionale    Andrei SPÎNU 

 

 

Viceprim-ministru, 

ministrul afacerilor externe 

și integrării europene    Nicolae POPESCU 



ARGUMENTAREA NECESITĂȚII 

privind aprobarea semnării Protocolului de amendare a Acordului între Guvernul Republicii 

Moldova și Guvernul României privind reglementarea construirii unor apeducte,  

semnat la Chișinău, la 20 mai 2021 

 

A. Descrierea tratatului 

Proiectul Protocolului de amendare a Acordului între Guvernul Republicii Moldova și Guvernul 

României privind reglementarea construirii unor apeducte, semnat la Chișinău, la 20 mai 2021, 

modifică unele prevederi ale Acordului, în partea ce ține de amplasarea unor apeducte în localitățile 

selectate. 

Astfel, prin Protocolul de amendare se intervine în Acordul de bază, în art. 1 și art. 2, în partea ce ține 

de amplasarea unor apeducte, cu subtraversarea râului Prut: 

1) între localitățile Măcărești (România) – Măcărești (Republica Moldova); 

2) în sectorul localității Tabăra (România); 

           3) între localitățile Sculeni (România) — Sculeni (Republica Moldova); 

           4) între localitățile Ungheni (România) — Ungheni (Republica Moldova). 

Prin amendamentele propuse se urmărește excluderea nominalizării zonelor de subtraversare a 

apeductelor pentru flexibilitatea în decizii și permiterea subtraversării râului Prut și în alte localități, 

agreate de către Părți, prin hotărârea Comisiei hidrotehnice interguvernamentale pentru aplicarea 

Acordului între Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova privind cooperarea pentru 

protecția și utilizarea durabilă a apelor Prutului și Dunării. 

B. Analiza de impact 

1. Informații generale 

Prin Protocolul de amendare a Acordului de bază se propune excluderea nominalizării zonelor de 

subtraversare a apeductelor ce va oferi flexibilitate în decizii și va permite subtraversarea râului Prut 

și în alte localități, agreate de către Părți prin deciziile Comisiei hidrotehnice interguvernamentale 

pentru aplicarea Acordului între Guvernul României și Guvernul Republicii Moldova privind 

cooperarea pentru protecția și utilizarea durabilă a apelor Prutului și Dunării. 

Semnarea Protocolului și intrarea în vigoare a Acordului va contribui la dezvoltarea unui sistem de 

apeducte de interconexiune și aducțiune cu aportul instituțiilor din România și Republica Moldova, 

formarea pieței de apă potabilă și formarea serviciilor de alimentare cu apă a consumatorilor, conform 

cerințelor Legii nr. 303/2013 privind serviciul public de alimentare cu apă și de canalizare. Extinderea 

sistemelor centralizate de aprovizionare cu apă și creșterea ratei de acces a populației la acest serviciu, 

constituie un obiectiv pe termen mediu și lung, prevăzut în Strategia de alimentare cu apă și sanitație 

a Republicii Moldova (2014 – 2030), aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 199/2014. 

2. Aspectul politic, cultural și social 

Prevederile Protocolului de amendare a Acordului nu contravin politicii interne și externe a Republicii 

Moldova. Proiectul va avea efecte pozitive asupra relațiilor bilaterale dintre Republica Moldova și 

România. 



Semnarea Protocolului și intrarea în vigoare a Acordului respectiv va avea impact pozitiv social, 

contribuind la îmbunătățirea calității vieții populației din zonele rurale în raza cărora vor fi construite 

apeductele, prin asigurarea cu apă potabilă a acestora. 

3. Aspectul economic și de mediu 

Proiectul nu conține prevederi care ar avea repercusiuni negative asupra economiei și a mediului 

înconjurător.  

Urmare semnării Protocolului și intrării în vigoare a Acordului respectiv vor fi implementate proiecte 

de infrastructură care vor contribui la dezvoltarea economiei Republicii Moldova. 

4. Aspectul normativ 

Acordul menționat nu contravine actelor normative în vigoare. Punerea în aplicare a Protocolului de 

amendare a Acordului nu implică adoptarea sau modificarea altor acte normative în vigoare. 

5. Aspectul instituțional și organizatoric 

Realizarea prevederilor prezentului Protocol nu necesită întreprinderea de măsuri suplimentare pentru 

înființarea unor instituții sau structuri noi sau modificarea celor existente şi nu va condiţiona abilitarea 

unor persoane sau instituții cu împuterniciri noi.  

6. Aspectul financiar 

Proiectul Protocolului de amendare a Acordului nu implică alocarea mijloacelor financiare 

suplimentare pentru punerea acestuia în aplicare. Investițiile pentru construcția apeductelor sunt 

prevăzute în Acordul de bază. 

7. Aspectul temporar 

Prezentul Protocol de amendare va intra în vigoare la data intrării în vigoare a Acordului între 

Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul României privind reglementarea construirii unor apeducte, 

semnat la Chișinău, la 20 mai 2021. 

Conform prevederilor Acordului, oricare dintre Părți poate solicita oricând încetarea valabilității 

acestuia, printr-o notificare scrisă, adresată pe cale diplomatică celeilalte Părți. 

C. Rezultatul negocierilor 

În conformitate cu prevederile Hotărîrii Guvernului nr.262/2022 cu privire la inițierea negocierilor 

asupra proiectului Protocolului de amendare a Acordului între Guvernul Republicii Moldova și 

Guvernul României privind reglementarea construirii unor apeducte, semnat la 20 mai 2021, au fost 

desfășurate negocierile la textul Protocolului prin corespondență, asigurată prin canale diplomatice și 

corespondența directă a reprezentanților ministerului.  

În procesul de negocieri au fost implicați reprezentanții Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării 

Regionale al Republicii Moldova, Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene al Republicii 

Moldova şi Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor din România.  

Aspectele esențiale ale Protocolului au fost agreate de către Părți, prin respectarea procedurilor interne 

ale ambelor state, astfel fiind atins scopul propus. 



D. Procedura de semnare 

Protocolul va fi semnat în două exemplare originale în limba română, fiecare fiind original autentice. 

Semnarea Protocolului este de competenţa Ministerului Infrastructurii și Dezvoltării Regionale. 

Pentru încheierea Protocolului se va solicita Ministerului Afacerilor Externe și Integrării Europene 

eliberarea deplinelor puteri pentru dl Andrei SPÎNU, Viceprim ministru, ministru al infrastructurii și 

dezvoltării regionale, în conformitate cu prevederile art.9 al Legii privind tratatele internaționale ale 

Republicii Moldova nr.595/1999. 

În concluzie, considerăm oportună și relevantă aprobarea proiectului hotărîrii Guvernului cu privire 

la aprobarea semnării Protocolului de amendare a Acordului între Guvernul Republicii Moldova și 

Guvernul României privind reglementarea construirii unor apeducte, semnat la 20 mai 2021. 

 

          Secretar general al ministerului        Lilia DABIJA 


	26350-redactat-ro
	Argumentarea semnarii f.semnat
	Tabel sinteza Apa Vital.semnat (1)
	MAEIE10833 17.10.2022
	ME10839 17.10.2022
	MF10825 17.10.2022
	MJ18831 18.10.2022 (1)
	MM02-07-2370 13.10.2022
	Protocol de amendare



